
Página núm. 36 BOJA núm. 240 Sevilla, 10 de diciembre 2010

razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

Es claro que los trabajadores de la empresa Line-
sur, que realizan el servicio de transporte urbano en 
la zona rural de Jerez de la Frontera (Cádiz), prestan 
un servicio esencial para la comunidad, cual es facili-
tar el ejercicio del derecho a la libre circulación de los 
ciudadanos proclamado en el artículo 19 de la Constitu-
ción, y por ello la Administración se ve compelida a ga-
rantizar dicho servicio esencial mediante la fijación de
servicios mínimos, por cuanto que la falta de libre circula-
ción de los ciudadanos en la citada ciudad colisiona fron-
talmente con el citado derecho constitucional a la libre cir-
culación. 

 Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto a 
fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar los servi-
cios mínimos necesarios, y no habiendo sido esto último posible, 
de acuerdo con lo que disponen los preceptos legales aplicables, 
artículos 28.2 y 43 de la Constitución; artículo 10.2 del Real De-
creto-Ley 17/1977, de 4 de marzo; artículo 63.1.5.º del Estatuto 
de Autonomía para Andalucía; Real Decreto 4043/1982, de 29 
de diciembre; Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, 
sobre reestructuración de Consejerías; Decreto 136/2010, de 13 
de abril, por el que se aprueba la estructura orgánica de la Conse-
jería de Empleo y del Servicio Andaluz de Empleo; y la doctrina del 
Tribunal Constitucional relacionada,

D I S P O N E M O S

Artículo 1. Establecer los servicios mínimos, que figuran en 
el Anexo de esta Orden, para regular la situación de huelga que 
afecta a los trabajadores de la empresa Linesur, concesionaria 
del servicio de transporte urbano de la zona rural de Jerez de la 
Frontera (Cádiz), la cual se iniciará el 13 de diciembre de 2010 
finalizando el 7 de enero de 2011, afectando a todos los trabaja-
dores que prestan tal servicio en la indicada zona rural.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limitación 
alguna de los derechos que la normativa reguladora de la huelga 
reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco respecto de 
la tramitación y efectos de las peticiones que la motiven.

Artículo 4. La presente Orden entrará en vigor el mismo día 
de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 30 de noviembre de 2010

MANUEL RECIO MENÉNDEZ
Consejero de Empleo

Ilmo. Sr. Director General de Trabajo.
Ilmo. Sr. Delegado Provincial de la Consejería de Empleo de 
Cádiz.

A N E X O

SERVICIOS MÍNIMOS

- Servicios Escolares: 100%.
- Servicios Discrecionales: 0%.
- Servicios Regulares: 30%.
- Servicios de taquilla: 50% y, en todo caso, 1 trabajador 

en cada taquilla, por turnos, en su jornada habitual.
- Servicios de taller: 1 mecánico de guardia. 

 ORDEN de 24 de noviembre de 2010, por la que 
se garantiza el funcionamiento del servicio público que 
prestan los trabajadores de la empresa UTE Poniente 
Almeriense, que realiza los servicios de transferencia y 
reciclado de residuos sólidos correspondientes al Con-
sorcio de Residuos Sólidos del Poniente Almeriense, 
mediante el establecimiento de servicios mínimos.

Por el Presidente del Comité de Empresa de UTE Poniente 
Almeriense, en nombre y representación de los trabajadores 
de la empresa, que realiza los servicios de transferencia y re-
ciclado de residuos sólidos correspondientes al Consorcio de 
Residuos Sólidos del Poniente Almeriense, ha sido convocada 
huelga que se iniciará el 1 de diciembre de 2010 a las 00,00 
horas, con duración indefinida, y que afecta a todos los traba-
jadores de tal empresa. 

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reco-
noce a los trabajadores el derecho de huelga para la 
defensa de sus intereses, también contempla la regu-
lación legal del establecimiento de garantías precisas 
para asegurar el mantenimiento de los servicios esen-
ciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real De-
creto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de 
Trabajo, faculta a la Administración para, en los supuestos 
de huelgas de empresas encargadas de servicios públicos 
o de reconocida e inaplazable necesidad, acordar las medi-
das necesarias a fin de asegurar el funcionamiento de los 
servicios.

El Tribunal Constitucional, en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989, ha sentado la doctrina en ma-
teria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 
de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo, y ratificada en la 
de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

Es claro que la empresa UTE Poniente Almeriense, que 
presta los servicios de transferencia y reciclado de residuos 
sólidos correspondientes al Consorcio de Residuos Sólidos 
del Poniente Almeriense, realiza un servicio esencial para 
la comunidad, cual es el mantenimiento de la salubridad, y 
por ello la Administración se ve compelida a garantizar dicho 
servicio esencial mediante la fijación de servicios mínimos, 
por cuanto que la falta de salubridad colisiona frontalmente 
con el derecho a la salud proclamado en el artículo 43 de la 
Constitución.

Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar los 
servicios mínimos necesarios, y no habiendo sido esto último 

En los casos en que exista un solo servicio, este se man-
tendrá. Los autobuses que se encuentren en recorrido a la 
hora de comienzo de la huelga continuarán dicho recorrido 
hasta la cabeza de línea más próxima, debiendo quedar el 
mismo donde indique la dirección de la empresa para evitar 
perjuicios de circulación viaria y seguridad de los usuarios.

En los supuestos en que de la aplicación de estos porcen-
tajes resultase un número inferior a la unidad se mantendrá 
ésta, en todo caso. Cuando de la aplicación de estos porcenta-
jes resultase excesos de números enteros, se redondearán en 
la unidad superior. 



Sevilla, 10 de diciembre 2010 BOJA núm. 240 Página núm. 37

posible, de acuerdo con lo que disponen los preceptos lega-
les aplicables, artículos 28.2 y 43 de la Constitución; artículo 
10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo; artículo 
63.1.5.º del Estatuto de Autonomía para Andalucía, Real De-
creto 4043/1982, de 29 de diciembre; Decreto del Presidente 
14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructuración de Conseje-
rías; Decreto 136/2010, de 13 de abril, por el que se aprueba 
la estructura orgánica de la Consejería de Empleo y del Servi-
cio Andaluz de Empleo, y la doctrina del Tribunal Constitucio-
nal relacionada,

D I S P O N E M O S

Artículo 1. Establecer los servicios mínimos, que figuran 
en el Anexo de esta Orden, para regular la situación de huelga 
que afecta a los trabajadores de la empresa UTE Poniente 
Almeriense, que realiza los servicios de transferencia y reci-
clado de residuos sólidos correspondientes al Consorcio de 
Residuos Sólidos del Poniente Almeriense, la cual se iniciará 
a las 00,00 horas del 1 de diciembre de 2010, con duración 
indefinida.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limita-
ción alguna de los derechos que la normativa reguladora de 
la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco 
respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la 
motiven.

Artículo 4. La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía. 

Sevilla, 24 de noviembre de 2010

MANUEL RECIO MENÉNDEZ
Consejero de Empleo

Ilmo. Sr. Director General de Trabajo. 
Ilmo. Sra. Delegada Provincial de la Consejería de Empleo de 
Almería.

A N E X O

SERVICIOS MÍNIMOS

De cada tres días de trabajo los dos primeros no será ne-
cesario la realización de actividad y durante el tercero se pres-
tarán los servicios mínimos que se concretan a continuación y 
así sucesivamente durante el desarrollo de la huelga: 

- Planta de Transferencia de Vícar: Un trabajador, turno día.
- Planta de Transferencia de Matagorda: Un trabajador, 

turno día.
- Planta de Transferencia de Níjar: Un trabajador, turno día.
- Seis conductores que trasladarán los residuos sólidos de 

las plantas de transferencia a la de tratamiento.
- Planta de Transferencia de Sorbas, Tabernas y Abla, 

como Plantas de Depósito no se le asignará ningún trabajador 
como es habitual.

- Planta de Tratamiento de Gádor: El Jefe de Planta y el 
Técnico de Seguridad. Además, el 20% de la plantilla de man-
tenimiento y el 20% del resto del personal. 

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

DECRETO 432/2010, de 23 de noviembre, por el 
que se deroga el Decreto 182/1989, de 1 de agosto, 
por el que se declara de interés general para la Comu-
nidad Autónoma Andaluza la transformación en regadío 
de la zona del río Corbones (Sevilla).

El Decreto 182/1989, de 1 de agosto, declara de interés 
general para la Comunidad Autónoma Andaluza la transforma-
ción en regadío de la zona del río Corbones, en los términos 
municipales de Marchena y La Puebla de Cazalla (Sevilla). 

Estudios posteriores a la entrada en vigor del citado De-
creto cuestionan por diversas causas la viabilidad de la iniciativa. 
Entre estas causas, destaca la elevada salinidad de las aguas 
de riego y la progresiva pérdida de suelo agrícola derivada del 
proceso de urbanización de parte del perímetro de riego. Resul-
tando necesario adoptar medidas paliativas adicionales a las ini-
cialmente previstas, se observó un encarecimiento de los costes 
derivados de la construcción de las infraestructuras de riego. 
A su vez, la minoración de los perímetros de riego consecuen-
cia de la parcelación, encarecía notablemente la repercusión de 
costes económicos sobre las explotaciones, correspondiente a 
amortizaciones y gastos de funcionamiento.

Por su parte, el Ayuntamiento de Puebla de Cazalla está 
revisando la ordenación de usos en su término municipal y, para 
ello, ha elaborado el Documento de Avance del Plan General 
de Ordenación Urbanística de octubre de 2007, encontrándose 
solapamientos de usos no agrarios con el perímetro de riego.

La Comunidad Autónoma de Andalucía tiene la compe-
tencia exclusiva en la materia de Agricultura, Ganadería y De-
sarrollo Rural, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 48 
del Estatuto de Autonomía para Andalucía. 

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Agricultura 
y Pesca, de conformidad con los artículos 21.3 y 27.9 de la 
Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, y previa deliberación del Consejo de 
Gobierno en su reunión del día 23 de noviembre de 2010,

D I S P O N G O

Artículo único. Derogación.
Se deroga el Decreto 182/1989, de 1 de agosto, por el 

que se declara de interés general para la Comunidad Autó-
noma Andaluza la transformación en regadío de la zona del río 
Corbones (Sevilla).

Disposición final única. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 23 de noviembre de 2010

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ 
Presidente de la Junta de Andalucía

CLARA EUGENIA AGUILERA GARCÍA
Consejera de Agricultura y Pesca 

 ORDEN de 30 de noviembre de 2010, por la que 
se fijan los precios públicos de publicaciones editadas 
por esta Consejería.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 145.2 de la Ley 
4/1988, de 5 de julio, de Tasas y Precios Públicos, y previo 
informe favorable de la Consejería de Hacienda y Administra-
ción Pública,


